

**BILANCIO AL 31.12.2023**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>	0	0
<i>II. Materiali</i>	52.440	60.243
<i>III. Finanziarie</i>	77	77
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>52.517</b>	<b>60.320</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I. Rimanenze</i>	248	248
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	714.350	726.955
- oltre 12 mesi	0	0
	<hr/>	<hr/>
	714.350	726.955
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono         Immobilizzazioni</i>	0	200.000
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	455.652	292.814
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>1.170.250</b>	<b>1.220.017</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>8.778</b>	<b>7.736</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.231.545</b>	<b>1.288.073</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<i>I. Fondo di dotazione</i>	160.000	160.000
<i>V. Riserve statutarie</i>	123.049	110.402
<i>IX. Utile d'esercizio</i>	1.548	12.647
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>284.597</b>	<b>283.049</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>75.671</b>	<b>162.212</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>166.807</b>	<b>143.963</b>
<b>D) Debiti</b>		
- entro 12 mesi	663.578	695.463
- oltre 12 mesi	0	0
	<hr/>	<hr/>
	663.578	695.463
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>40.892</b>	<b>3.386</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.231.545</b>	<b>1.288.073</b>

<b>Conto economico</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	813.584	536.410
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	109.712	72.576
- contributi in conto esercizio	2.044.323	2.301.145
	<b>2.154.035</b>	<b>2.373.721</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>2.967.619</b>	<b>2.910.131</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(82.790)	(86.608)
7) Per servizi	(2.223.997)	(2.171.207)
8) Per godimento di beni di terzi	(48.534)	(50.195)
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	(385.828)	(352.093)
b) Oneri sociali	(120.559)	(111.484)
c) Trattamento di fine rapporto	(25.220)	(32.462)
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) Altri costi	(2.097)	0
	<b>(533.704)</b>	<b>(496.039)</b>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni Immateriali	0	0
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(18.616)	(14.537)
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
	<b>(18.616)</b>	<b>(14.537)</b>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) Accantonamento per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	(15.000)
14) Oneri diversi di gestione	(58.309)	(54.747)
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>(2.965.950)</b>	<b>(2.888.333)</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>1.669</b>	<b>21.798</b>

	31/12/2023	31/12/2022
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) Proventi da partecipazioni:	0	0
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- altri	7.497	0
		0
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- altri	0	0
	0	0
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>7.497</b>	<b>0</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		
18) Rivalutazioni:	0	0
19) Svalutazioni:	0	0
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>	<b>9.166</b>	<b>21.798</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	(7.618)	(9.151)
<b>23) Utile dell'esercizio</b>	<b>1.548</b>	<b>12.647</b>

**NOTA INTEGRATIVA  
al bilancio chiuso al 31.12.2023**

**Premessa**

Signori Soci,

il bilancio chiuso al 31.12.2023, che viene sottoposto al Vostro esame ed approvazione, evidenzia un utile d'esercizio di euro 1.548.

L'attività di gestione del Teatro Comunale Giuseppe Verdi va ovviamente intesa sia riguardo alle attività di spettacolo e culturali in genere, che al mantenimento dell'immobile come da contratto di Concessione da parte del Comune di Pordenone.

Nonostante non sia obbligatorio, la redazione del bilancio dell'Associazione è avvenuta ispirandosi agli schemi previsti dal codice civile in materia di società di capitali ed in particolare utilizzando la "forma abbreviata" art. 2435 bis del codice civile.

Per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico al 31.12.2023 è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente provvedendo, ove necessario, alla riclassificazione delle voci al 31.12.2022, al fine di garantirne la comparabilità. Lo schema di Stato Patrimoniale e di Conto Economico tiene conto delle novità introdotte dal D. Lgs. 139/2015 per quanto applicabili all'Associazione.

La Nota integrativa è stata redatta secondo uno schema libero, risultando così omogenea ai precedenti esercizi, e contiene ulteriori informazioni utili alla migliore lettura dei prospetti di bilancio.

Nella stessa si forniscono informazioni integrative e complementari così suddivise:

- 1) Principali criteri di valutazione;
- 2) Informazioni sulle voci della situazione patrimoniale;
- 3) Informazioni sulle voci del conto economico

Tra le informazioni salienti dell'anno:

- ad Aprile 2023, il Consigliere Giuseppe Verdichizzi si è dimesso perché nominato Assessore dal Sindaco del Comune di Pordenone e la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia non ha ancora provveduto ad indicare il nuovo Consigliere;
- a settembre 2023 è subentrato nell'incarico di Consulente artistico per la musica e la danza Roberto Prosseda.

## **1) Criteri di valutazione**

Premesso che i valori sono espressi in euro, i criteri di valutazione adottati sono conformi a quelli dettati dal Codice Civile e sono stati determinati nella prospettiva di continuazione dell'attività. Gli elementi eterogenei inclusi nelle singole voci sono valutati separatamente. I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento, escludendo gli utili non realizzati alla data di bilancio.

I principi adottati sono i seguenti:

### BI, II - Immobilizzazioni materiali.

La voce immobilizzazioni materiali è rappresentata da "Attrezzature", "Impianti", "Arredi", "Mobili e macchine ordinarie d'ufficio", "Macchine ufficio elettroniche" e da "Altri beni", le quali sono state iscritte al costo di acquisto, comprensivo di eventuali oneri accessori di diretta imputazione, e vengono ammortizzate in quote costanti sulla base di aliquote rappresentative della residua vita utile stimata dei cespiti.

### CII – Crediti

I crediti sono esposti nello Stato Patrimoniale al valore nominale ritenuto corrispondente al valore di presumibile realizzo.

### CIV - Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

### D e E - Ratei e risconti attivi e passivi

Tale voce comprende ratei e risconti, attivi e passivi, i quali sono stati determinati secondo criteri di competenza temporale.

### C - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto è stato calcolato secondo quanto previsto dalle leggi e dai contratti di lavoro vigenti e corrisponde al debito maturato al 31.12.2023 a favore dei dipendenti dell'Associazione al netto di quanto erogato, in rapporto all'anzianità conseguita, tenuto conto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R.

D - Debiti

Sono iscritti al valore nominale della loro consistenza numeraria desunta dalla contabilità di fine esercizio.

**2) Informazioni sulle voci della situazione patrimoniale**

**Riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali e materiali di durata indeterminata**

Nulla da segnalare.

**Variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo**

Nei prospetti che seguono vengono evidenziate le variazioni intervenute, nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2023, nelle voci dell'attivo patrimoniale, comprese le immobilizzazioni, nonché del passivo.

**Attività**

**B.I. Immobilizzazioni Immateriali**

Valore al 31.12.2022	0
Consistenza finale al 31.12.2023	0

<b>Software</b>	
Costo storico	25.995
Ammortamento esercizi precedenti	25.995
Acquisizioni dell'esercizio	-
Dismissioni dell'esercizio	-
Saldo al 31.12.2023	-
<b>Sito Web</b>	
Costo storico	14.800
Ammortamento esercizi precedenti	14.800
Acquisizioni dell'esercizio	-

Dismissioni dell'esercizio	-
Saldo al 31.12.2023	-
<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0</b>

## B.II. Immobilizzazioni Materiali

Valore al 31.12.2022	60.243
Decremento dell'esercizio	7.803
Consistenza finale al 31.12.2023	52.440

<b><i>Impianti e Attrezzatura specifica</i></b>	
Costo storico	108.008
Ammortamento esercizi precedenti	81.876
Acquisizioni dell'esercizio	6.400
Dismissioni dell'esercizio	2.066
Rettifica fondo per dismissioni	-2.066
Ammortamento dell'esercizio	6.568
Saldo al 31.12.2023	23.898
<b><i>Arredi</i></b>	
Costo storico	11.850
Ammortamento esercizi precedenti	4.645
Acquisizioni dell'esercizio	-
Dismissioni dell'esercizio	-
Ammortamento dell'esercizio	1.214
Saldo al 31.12.2023	5.991
<b><i>Altri beni materiali</i></b>	
Costo storico	53.830
Ammortamento esercizi precedenti	32.834
Acquisizioni dell'esercizio	
Dismissioni dell'esercizio	

Rettifica fondo per dismissioni	
Ammortamento dell'esercizio	6.371
Saldo al 31.12.2023	14.625
<b>Mobili e macchine ordinarie d'ufficio</b>	
<b>Macchine elettroniche d'ufficio</b>	
Costo storico	61.490
Ammortamento esercizi precedenti	20.240
Acquisizioni dell'esercizio	4.412
Dismissioni dell'esercizio	-36.324
Rettifica fondo per dismissioni	36.324
Ammortamento dell'esercizio	2.429
Saldo al 31.12.2023	6.909
<b>Telefonia mobile</b>	
Costo storico	499
Ammortamento esercizi precedenti	499
Acquisizioni dell'esercizio	-
Dismissioni dell'esercizio	-
Ammortamento dell'esercizio	-
Saldo al 31.12.2023	-
<b>Impianti generici</b>	
Costo storico	20.336
Ammortamento esercizi precedenti	17.286
Acquisizioni dell'esercizio	-
Dismissioni dell'esercizio	-
Ammortamento dell'esercizio	2.033
Saldo al 31.12.2023	1.017
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>52.440</b>



**B.III. Immobilizzazioni Finanziarie**

Valore al 31.12.2022	77
Incremento dell'esercizio	-
Consistenza finale al 31.12.2023	77

In data 11.04.2022 l'Associazione Teatro Pordenone è entrata nella Compagine sociale della Banca di Credito Cooperativo Pordenonese e Monsile S.C., a seguito della delibera della Banca stessa, che ha attribuito all'Associazione n. 30 azioni del valore nominale di euro 2,58 cadauna, per un valore complessivo di euro 77.

**C.II. Crediti**

Valore al 31.12.2022	726.955
Decremento dell'esercizio	12.605
Consistenza finale al 31.12.2023	714.350

I crediti sono suddivisi come segue:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Crediti verso clienti	79.279	101.395
Crediti vs. Erario	369.844	352.408
Crediti vendita biglietti online	14.948	12.381
Crediti contribuiti	246.000	256.283
Clientsi fatture da emettere	4.098	3.244
Note di credito da emettere	-	-5.000
Crediti verso enti di previdenza e ass.vi	103	-
Crediti vs. fornitori	78	6.244
<b>Totale</b>	<b>714.350</b>	<b>726.955</b>

Si fa menzione dei principali crediti compresi nelle singole voci riportate in tabella:

- "Crediti vs. Erario":

	<b>Saldo al 31.12.2023</b>
Credito d'imposta ex L. 160/2019	28
Credito d'imposta ex L. 178/2020	1.460
Erario c/liquidazioni iva esercizi precedenti	31.990
Erario c/Iva – anno 2023	193.847
Ritenute su contributi	56.800
Erario c/IRES	64.816
Erario c/acconti Irap	1.080
Credito d'imposta pubblicità	16.411
Credito d'imposta agg.to registratore telematico	50
Erario c/ imposte sostitutive su TFR	1.704
Ritenute subite su interessi attivi	1.658
<b>Totale</b>	<b>369.844</b>

- "Crediti vs. Clienti":

	<b>Saldo al 31.12.2023</b>	<b>Saldo al 29.04.2023</b>
Le Giornate del Cinema Muto	61.903	0
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali	77	0
Ministero dell'Istruzione	2.391	0
Teatro Gioco Vita Srl	159	0
Banca 360 Credito Cooperativo FVG	5.000	0
Avis Provinciale	738	0
Presotto Ennio Srl	402	0
Agidi Srl	366	0
Care Srl	2.483	0
Centro Iniziative Culturali di Pordenone	5.760	0
<b>Totale</b>	<b>79.279</b>	<b>0</b>

I "crediti contribuiti" alla data del 31.03.2024, risultano ancora aperti per 44.000 Euro riferiti al credito vs. il Comune di Pordenone a saldo del contributo 2023, che come d'uso verrà erogato a Bilancio d'esercizio approvato.

Viene valutato di non prevedere un fondo rischi su crediti non essendoci previsioni di perdite di competenza dell'esercizio 2023.

**C.III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni**

Valore al 31.12.2022	200.000
Decremento dell'esercizio	200.000
Consistenza finale al 31.12.2023	0

In relazione alle giacenze dell'Associazione e della necessità di utilizzo delle stesse, nel corso del 2022 si era provveduto ad investire parte della liquidità in "Soprarno Contro Termine" al fine di ottenere una redditività minima che il conto corrente non consentiva di avere.

A luglio 2023, l'importo complessivo è stato disinvestito e come riportato nelle voci di ricavo ha portato interessi attivi lordi per 5.668 Euro (pari a 4.486 Euro netti).

**C.IV. Disponibilità liquide**

Valore al 31.12.2022	292.814
Incremento dell'esercizio	162.838
Consistenza finale al 31.12.2023	455.652

Le disponibilità liquide sono suddivise come segue:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Depositi bancari	451.898	287.863
Cassa	3.754	4.951
<b>Totale</b>	<b>455.652</b>	<b>292.814</b>

**D. Ratei e risconti**

Valore al 31.12.2022	7.736
Incremento dell'esercizio	1.042
Consistenza finale al 31.12.2023	8.778

Misurano proventi e oneri la cui competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Nello specifico, la voce è composta risconti attivi relativi a canoni di utenze e compensi per servizi a cavallo d'anno.

### Passività

#### A. Patrimonio netto

La composizione del patrimonio netto, le variazioni intervenute nell'esercizio e il conseguimento del risultato dell'esercizio, sono riassunte nel seguente prospetto:

Voce del Patrimonio Netto	Saldo Iniziale	Variazioni nell'esercizio			Saldo Finale
		Assegnazioni del Risultato	Utile/Perdita d'esercizio	Assegnazione Quota ass.va	
Fondo comune	160.000				160.000
Riserva statutaria	110.402	+12.647			123.049
Utile/perdita d'esercizio	12.647	-12.647	1.548		1.548
<b>TOTALE</b>	<b>283.049</b>	<b>-</b>	<b>1.548</b>		<b>284.597</b>

#### B. Fondi per rischi e oneri

Voce dei fondi per rischi e oneri	Saldo al 31.12.2023	Saldo al 31.12.2022	Variazione
Fondo manutenzioni	75.671	75.670	-
Fondo rischi legali	0	86.542	- 86.542
<b>Consistenza finale</b>	<b>75.671</b>	<b>162.212</b>	<b>-86.541</b>

Il fondo manutenzioni è stato istituito negli esercizi passati a fronte di un programma di interventi di manutenzione necessari per l'ottimale funzionalità del teatro.

Il fondo rischi legali è stato acceso nel 2016, a fronte della contestazione in tema di inquadramento contrattuale di un collaboratore/giornalista del Teatro emersa da una verifica condotta dall'INPGI nel medesimo anno. Il Tribunale di Roma si è espresso sfavorevolmente lo scorso giugno e come da indicazioni del legale non si è ritenuto opportuno ricorrere in appello; si è pertanto provveduto a versare l'importo dovuto all'istituto di previdenza e a chiudere il relativo Fondo.

### C. Trattamento di fine rapporto

L'ammontare di questo debito, in ottemperanza alla vigente normativa, corrisponde a quello delle indennità da pagare ai dipendenti in caso di cessazione di lavoro alla data del bilancio.

In sintesi i movimenti effettuati nell'anno sono i seguenti:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Variazioni</b>
Saldo iniziale	143.963	117.847	26.116
Anticipi corrisposti		-4.400	4.400
Indennità liquidate	-1.378	-	-1.378
Accantonamenti	24.222	30.516	-6.294
<b>Totale</b>	<b>166.807</b>	<b>143.963</b>	<b>22.844</b>

### D. Debiti

Valore al 31.12.2022	695.463
Decremento dell'esercizio	31.885
Consistenza finale al 31.12.2023	663.578

I debiti sono suddivisi secondo quanto segue:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Debiti verso fornitori	152.946	243.674
Fatture e n.accr. da ricevere da fornitori	105.190	143.840
Debiti verso Erario	14.661	20.053

Debiti verso istituti di prev. e sicurezza sociale	19.184	20.109
Debiti verso abbonati e biglietti	174.653	177.363
Debiti per rimborsi con voucher	2.636	24.065
Debiti per iniziative di terzi	3.744	4.210
Debiti Vs. personale dipendente	57.790	44.239
Debiti v/ Vigili del Fuoco	26.471	9.329
Debiti v/ Croce Rossa Italiana		8.025
Debiti verso Regione Autonoma FVG	100.000	-
Altri debiti	1.303	556
Debiti per caparre confirmatorie	5.000	556
<b>Totale</b>	<b>663.578</b>	<b>695.463</b>

In particolare, si fa menzione dei maggiori importi compresi nella voce "Debiti verso fornitori":

<b>Fornitore</b>	<b>Saldo al 31.12.2023</b>	<b>Saldo al 29.04.2024</b>
Agidi srl	26.400	0
Siram Spa	13.308	0
Le Giornate del Cinema Muto	12.053	0
Claps Soc. Coop.	10.492	0
Zeta Group Srl	8.516	0
Associazione Fontanamix Aps	7.920	0
Eni Plenitude Spa	7.620	0
Associazione Mendelsshon	6.100	0
Imarts Media Srl	5.500	0
Vuesse e C. Associazione Professionale	4.880	0

- La voce "Fatture da ricevere da fornitori" è principalmente composta dai seguenti fornitori:

<b>Fornitore</b>	<b>Importo</b>
Claps Soc. Coop. A r.l.	14.618
Rai Pubblicità Spa	9.500
Eni Plenitude Spa	9.416
St. Ass. Cancellieri-Scircoli	8.037
S.I.A.E.	7.234

**E. Ratei e risconti**

Valore al 31.12.2022	3.386
Incremento dell'esercizio	37.506
Consistenza finale al 31.12.2023	40.892

L'importo di 40.884 Euro è legato a risconti passivi, secondo quanto segue:

Descrizione	Importo
Contributi L. 160/19 e 178/20	2.506
Contributo Regione FVG	27.000
Sponsorizzazione ITAS Mutua	8.596
Sponsorizzazione CGN Srl	2.782

Rispetto al riepilogo di cui sopra, si segnala che i 27mila euro sono quota parte del contributo assegnato dalla Regione FVG lo scorso ottobre 2023. In considerazione dei tempi legati al riparto ha concesso ai diversi assegnatari di posporre l'utilizzo (LR 15/2023).

**Varie**

**Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie:** non vi sono debiti iscritti a bilancio di scadenza superiore ai cinque anni, né vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Non vi sono altre informazioni da fornire al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria.

**3) Informazioni sulle voci del Conto Economico****A) Valore della produzione**

Valore al 31.12.2022	2.910.131
Incremento dell'esercizio	57.488
Valore finale al 31.12.2023	2.967.619

I suddetti ricavi risultano così composti:

**A.1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Ricavi degli spettacoli (biglietti e abbonamenti)	595.746	351.396
Ricavi da noleggi sale	62.800	55.735
Ricavi da servizi a terzi	140.393	127.826
Ricavi da servizio Bar	-	151
Ricavi da inserzioni pubblicitarie	12.730	250
Altri ricavi	1.915	1.052
<b>Totale</b>	<b>813.584</b>	<b>536.410</b>

**A.5 Altri ricavi e proventi**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Contributi Soci Fondatori e Quote ass.ve Soci	1.676.658	2.014.424
Contributo CCIAA Pordenone – Udine	30.000	20.000
Contributo Promoturismo FVG	140.000	140.000
Contributo VVF	2.991	2.905
Sponsorizzazioni ed erogazioni liberali	77.893	46.753
Erogazioni liberali ART Bonus regionale	84.500	107.000
Contributo Ministero Cultura spese energetiche	28.555	



Contributo Ministero Turismo 'Armenian'	46.000	
Contributo Comune di Conegliano R-Evolution Lab	1.000	
Contributo Coop Alleanza 3.0 'Più Vicini 2023'	450	
Provvisionale Rivelli	4.000	13.000
Erogazione liberale CAI Progetto Montagna	7.000	
Altri ricavi	830	522
2 e 5 per mille	4.741	1.867
Sopravvenienze attive	32.956	5.191
Contributi in conto esercizio (bonus pubblicità e reg. telematico)	16.461	11.315
Utilizzo fondo manutenzione ciclica		10.744
<b>Totale</b>	<b>2.154.035</b>	<b>2.373.721</b>

Di seguito si segnala il dettaglio degli importi, di competenza dell'anno, a sostegno dell'attività:

Ente	2023	2022
<b>Regione Autonoma Friuli V. G.</b>	<b>1.331.658</b>	<b>1.684.424</b>
Quota associativa	100.000	100.000
Contributo ordinario	787.760	787.177
Contributo Lirica	130.000	129.950
Ristori costi energetici		72.283
Contributo anno 2021*		595.014
Contributo manutenzioni	115.000	
Contributo Indagine di Mercato	40.000	
Contributo Residenze orchestre europee	40.000	
Riparto quote aggiuntive	80.216	
Contributo L.R. 22/22 art. 3 c. 87-91	29.658	
Riparto quote aggiuntive	9.024*	
<b>Contributo Promoturismo FVG</b>	<b>140.000</b>	<b>140.000</b>
<b>Comune di Pordenone</b>	<b>335.000</b>	<b>320.000</b>

Quota associativa	100.000	100.000
Contributo ordinario	220.000	220.000
Contributo straordinario 'Videomapping in città'	15.000	

\* importo al netto del risconto passivo ai sensi dell'art. 6 c. 8 L.R. 15/2023

Di seguito si segnala il dettaglio degli importi delle Erogazioni liberali ART Bonus regionale:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Fondazione Friuli	60.000	60.000
Credit Agricole Friuladria		25.000
Seek & Partners Spa / Servizi Cgn Srl	10.000	10.000
Italian Medical Cure Srl	3.500	3.000
Friulovest Banca poi Banca360	11.000	9.000
<b>Totale</b>	<b>84.500</b>	<b>107.000</b>

## B. Costi della produzione

Valore al 31.12.2022	2.888.333
Incremento dell'esercizio	77.617
Valore finale al 31.12.2023	2.965.950

I suddetti costi risultano così composti:

### B.6 Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie e di consumo:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Materiali e stampe tipografiche	54.642	63.649
Materiali di consumo, cancelleria	24.481	20.045
Acquisti per bar interno	1.563	948
Beni e attrezzature varie e minuteria	2.104	1.966
<b>Totale</b>	<b>82.790</b>	<b>86.608</b>

**B.7 Costi per servizi:**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Costi per acquisto spettacoli, altre iniziative e formazione	1.185.142	1.251.194
Enpals professionisti e artisti	1.038	2.049
Costi per ospitalità e viaggio compagnie/artisti	1.123	1.132
Costi per diritti d'autore	52.815	31.832
Costi di promozione e pubblicità	190.974	181.215
Costi per corsi e aggiornamenti	1.298	10.290
Costi biglietteria informatizzata e online	17.818	15.079
Compensi Collegio dei revisori dei conti / Revisore	5.200	9.316
Costi per utenze energetiche e telefoniche	139.384	215.489
Spese per ufficio stampa e comunicazione	80.224	52.854
Consulenze tecniche	2.826	3.669
Consulenze fiscali e del lavoro	19.094	17.201
Consulenze legali e notarili	4.846	3.101
Costi per service tecnici e servizi custodia	78.666	57.358
Consulenze artistiche	74.795	83.350
Consulenze diverse	5.022	1.250
Costi di manutenzione	192.957	120.966
Assicurazioni	22.522	22.476
Servizi di vigilanza	3.201	4.018
Costi per servizi di vigilanza dei VVF	38.069	22.139
Costi per servizio di pulizie	21.452	25.184
Spese bancarie, postali e commissioni Pos e C.c.	4.437	5.235
Rimborsi spese trasferte	1.529	1.373
Sopravvenienze passive	375	842
Servizi di registrazione	537	2.858
Sito web	180	178
Servizio catering	8.259	5.658
Visite mediche periodiche	1.231	

Altri servizi e spese varie	68.983	23.901
<b>Totale</b>	<b>2.223.997</b>	<b>2.171.207</b>

### B.8 Costi per godimento beni di terzi

La voce di Euro 48.534 comprende principalmente le spese per i noleggi di attrezzature tecniche per il palco per euro 37.903, oltre ad euro 9.617 per canoni per utilizzo licenze software ed euro 1.014 per noleggi di piccole entità.

### B.9 Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa di euro 533.704 (euro 496.038 nel 2022) per il personale dipendente inclusi premi, costi per ferie e permessi non goduti e tutti gli accantonamenti previsti da leggi e dal CCNL Teatri.

Il personale dipendente occupato al 31.12.2023 è pari a 30 unità (33 nel 2022) come di seguito specificato:

AREA	N° PERSONE		FULL-TIME T. INDET.		FULL- TIME T. DET./STAG.		PARTIME T. INDETERM.		PARTIME STAGION./T. DET.	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Direzione	1	1			1	1				
Segr./Am.ne	5	4	2	2	1	0	1	1	1	1
Biglietteria	2	2	1	1			1	1		
Tecnici	3	3	3	3						
Maschere	19	23							19	23
<b>Totale</b>	<b>30</b>	<b>33</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>20</b>	<b>24</b>

### B. 10 Ammortamenti e svalutazioni

L'importo complessivo di 18.616 euro (14.537 nel 2022) euro per ammortamenti, calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento.

**B. 14 Oneri diversi di gestione**

La voce di 58.309 Euro (54.747 euro nel 2022) è principalmente composta da tasse di affissione per 39.240 euro, per 9.692 da spese di rappresentanza e 4.400 euro da contributi associativi:

<b>Tipologia</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Spese di rappresentanza	9.692	9.550
Omaggi con val.unit.<lim.art.108 c.2		2.148
Biglietti omaggio ecced.quota imp.lva	279	835
Altre imposte e tasse deducibili	86	4.318
Tasse di affissione	39.240	31.590
Sanzioni, penalità e multe	74	11
Contributi associativi	4.400	4.400
Altri oneri	1.538	1.895
Premio concorso 'Premio Oltre le nuvole'	3.000	
<b>Totale</b>	<b>58.309</b>	<b>54.747</b>

**C. Proventi e oneri finanziari**

La voce comprende gli eventuali interessi attivi e passivi sui depositi bancari. Nell'anno non è stato necessario ricorrere ad affidamenti, pertanto, non si sono registrati interessi passivi. Nel contempo i tassi di interessi sul conto corrente sono stati positivi.

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Proventi da titoli negoziabili	5.668	-
Interessi attivi su c/c	1.829	-
<b>Totale</b>	<b>7.497</b>	-

**20. Imposte sul reddito d'esercizio:**

Imposte	Saldo al 31.12.2023	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
Imposte correnti	7.618	9.151	-1.533
Ires	-	959	-959
Irap	7.618	8.192	-574

Si ritiene opportuno segnalare che non è stata rilevata alcuna fiscalità differita sulle differenze

temporanee.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della Legge 124/2017**

Si dà atto che nell'esercizio 2023 l'Associazione ha ricevuto sovvenzioni, contributi ed in generale vantaggi economici da pubbliche amministrazioni come di seguito indicate:

- Euro 115.000,00: contributo Regione FVG, decreto n. 30093/GRFVG del 14/12/2022, per interventi di manutenzione ordinaria, miglioramento funzionale, messa in sicurezza, nonché di adeguamento tecnologico della dotazione strutturale e delle attrezzature tecniche di sale teatrali annualità 2022, incassato il 23/01/2023;
- Euro 130.000,00: contributo Regione FVG, decreto n. 29297/GRFVG del 09/12/2022, per circuitazione opere lirico-operistiche, incassato il 26/01/2023;
- Euro 72.282,68: contributo Regione FVG, decreto n. 30720/GRFVG del 15/12/2022, come una tantum a ristoro dei maggiori oneri sostenuti a causa dell'aumento dei costi energetici - anno 2022, incassato il 09/02/2023;
- Euro 787.759,60: contributo Regione FVG, decreto n. 7739/GRFVG del 28/02/2023, per la realizzazione del progetto/programma della stagione teatrale 2023, incassato il 06/03/2023;
- Euro 140.000: contributo Promoturismo FVG, decreto del Direttore Generale n. 206 del 05/09/2022, per Progetto Residenzialità Gustav Mahler Jugendorchester, incassato il 06/04/2023;
- Euro 40.000,00: contributo Regione FVG, decreto n. 14822/GRFVG del 04/04/2023, per indagine di mercato teatrale regionale, incassato il 14/04/2023;
- Euro 40.000: contributo Regione FVG, decreto n. 27096/GRFVG del 09/06/2023, per teatri situati in comuni con popolazione superiore ai 40.000 abitanti che ospitano in modo residenziale orchestre europee, incassato il 19/06/2023;
- Euro 20.000: contributo CCIAA Udine e Pordenone, per l'attività teatrale 2023, incassato il 05/07/2023;
- Euro 100.000,00: quota associativa Regione FVG, incassata il 16/08/2023;
- Euro 44.000,00: saldo contributo Comune di Pordenone, determina n. 2023/20 del 17/08/2023 per l'attività del Teatro 2022, incassato il 23/08/2023;
- Euro 80.215,86: contributo Regione FVG, prot. 502647/P/GEN del 04/09/2023 per riparto quote aggiuntive di stanziamento da riservare, per l'anno 2023, ai teatri di

- ospitalità, ai teatri di produzione e alle accademie di formazione teatrale, incassato il 05/10/2023;
- Euro 29.657,90: contributo Regione FVG, decreto n. 27014/GRFVG del 09/06/2023 per la realizzazione, in collaborazione con il Club Alpino Italiano (CAI), di iniziative culturali, che si svolgono nei siti di pregio naturalistico, dirette a sperimentare e potenziare formule innovative di spettacolo nei siti montani, incassato il 30/10/2023;
  - Euro 176.000,00: contributo Comune di Pordenone, determina n. 2023/25 del 13/10/2023 per l'attività del Teatro, incassato il 06/11/2023;
  - Euro 100.000,00: quota associativa Comune di Pordenone, determina n. 2023/25 del 13/10/2023, incassata il 06/11/2023;
  - Euro 36.024,54: contributo Regione FVG, decreto 649576/P/GEN del 28/10/2023 per riparto quote aggiuntive di stanziamento da riservare, per l'anno 2023, ai teatri di produzione e ospitalità, ai teatri di ospitalità, ai teatri di produzione e alle accademie di formazione teatrale, incassato il 22/11/2023;
  - Euro 100.000,00: Regione FVG, contributo per la realizzazione del progetto di cui alla Convenzione 3177 del 28/11/2023, incassato il 05/12/2023;
  - Euro 28.554,54: Ministero della Cultura, contributo spese energetiche D.M. 457 del 28/12/2022, incassato il 06/12/2023;
  - Euro 10.000,00: contributo CCIAA Udine e Pordenone, per progetto Montagna 2022/2023, incassato il 14/12/2023;
  - 2.904,69: contributo Ministero della Cultura, per spese relative ai servizi di vigilanza antincendio resi dal Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, incassato il 21/12/2023.

Le predette informazioni risultano pubblicate nel sito internet dell'Associazione.

### **DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO**

Signori Soci, Vi proponiamo:

- 1) di approvare il progetto di bilancio chiuso al 31.12.2023, così come Vi è stato illustrato in questa sede;
- 2) di destinare l'utile di Euro 1.548 alla Riserva Statutaria.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Pordenone, 29.04.2024

Il Presidente  
del Consiglio di Amministrazione  
f.to Giovanni Lessio